CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado PROFESSOR ALCIDES – PP/GO

COMISSÃO DE ESPORTE

REQUERIMENTO N.º__________2019

(Do Senhor Professor Alcides)

Requer o envio da Indicação ao

Poder Executivo, sugerindo a reforma e

adequação da infraestrutura esportiva

ao Estádio do Governo de Estado de

Goiás, popularmente conhecido como

Serra Dourada.

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do art. 113, inciso I e § 1º do Regimento Interno da

Câmara dos Deputados, a Vossa Excelência que seja encaminhada ao Poder

Executivo, a sugestão em anexo, para a Reforma e adequação da

infraestrutura esportiva ao Estádio do Governo de Estado de Goiás,

popularmente conhecido como Serra Dourada.

Sala das Comissões,      de abril de 2019.

Deputado Professor Alcides
PP/GO

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado PROFESSOR ALCIDES – PP/GO

COMISSÃO DE ESPORTE

INDICAÇÃO N.º__________2019

(Do Senhor Professor Alcides)

Sugere a reforma e adequação

da infraestrutura esportiva ao Estádio

do Governo de Estado de Goiás,

popularmente conhecido como Serra

Dourada.

Excelentíssimo Senhor Ministro da Cidadania,

Sugiro a Vossa Excelência, a programação por parte desse Governo, na

reforma e manutenção da infraestrutura esportiva do Estádio do Governo de

Estado de Goiás, popularmente conhecido como Serra Dourada.

No estádio realizam-se as partidas dos principais times de futebol da

cidade – Goiás, Atlético, Vila Nova e Goiânia, além de outros eventos em geral,

tais como shows musicais, como em maio de 2013 que recebeu o Beatle Paul

MacCartney que se apresentou para mais de 40 mil pessoas. Tendo uma área

total de 500 mil m².

Foi projetado por Paulo Mendes da Rocha, arquiteto vencedor do Prémio
Pritzker de 2006. A sua inauguração ocorreu em 9 de março de 1975. Era o
sétimo maior estádio do país, hoje é o vigésimo primeiro . Possui um amplo
estacionamento para carros, com uma capacidade estimada de 10 mil vagas. A
área do estádio é cercada por importantes vias de trânsito, como a rodovia BR-
153, Avenida Fued José Sebba.

Da capacidade do Estádio: A capacidade original estaria em torno de
80 mil espectadores, já que seus dois maiores públicos se aproximam dessa
marca.

Para sediar os jogos do Grupo B (Argentina, Uruguai, Chile, Equador e Bolívia)
da Copa América de 1989, o Serra Dourada foi vistoriado e medido
pela CBF e CONMEBOL, que determinaram novos números para o estádio

https://pt.wikipedia.org/wiki/Goi%C3%A1s_Esporte_Clube
https://pt.wikipedia.org/wiki/Atl%C3%A9tico_Clube_Goianiense
https://pt.wikipedia.org/wiki/Vila_Nova_Futebol_Clube
https://pt.wikipedia.org/wiki/Goi%C3%A2nia_Esporte_Clube
https://pt.wikipedia.org/wiki/The_Beatles
https://pt.wikipedia.org/wiki/Paul_McCartney
https://pt.wikipedia.org/wiki/Paul_McCartney
https://pt.wikipedia.org/wiki/Paulo_Mendes_da_Rocha
https://pt.wikipedia.org/wiki/Pr%C3%A9mio_Pritzker
https://pt.wikipedia.org/wiki/Pr%C3%A9mio_Pritzker
https://pt.wikipedia.org/wiki/2006
https://pt.wikipedia.org/wiki/9_de_mar%C3%A7o
https://pt.wikipedia.org/wiki/1975
https://pt.wikipedia.org/wiki/BR-153
https://pt.wikipedia.org/wiki/BR-153
https://pt.wikipedia.org/wiki/Sele%C3%A7%C3%A3o_Argentina_de_Futebol
https://pt.wikipedia.org/wiki/Sele%C3%A7%C3%A3o_Uruguaia_de_Futebol
https://pt.wikipedia.org/wiki/Sele%C3%A7%C3%A3o_Chilena_de_Futebol
https://pt.wikipedia.org/wiki/Sele%C3%A7%C3%A3o_Equatoriana_de_Futebol
https://pt.wikipedia.org/wiki/Sele%C3%A7%C3%A3o_Boliviana_de_Futebol
https://pt.wikipedia.org/wiki/Copa_Am%C3%A9rica_1989
https://pt.wikipedia.org/wiki/CBF
https://pt.wikipedia.org/wiki/Confedera%C3%A7%C3%A3o_Sul-Americana_de_Futebol

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado PROFESSOR ALCIDES – PP/GO

goiano. E foi o palco dos amistosos do Brasil contra os times da Holanda em
2011 e Panamá em 2014.

 O estádio deveria ter um total de 50.049 lugares, divididos em:

 Gerais 8.000 lugares (Uso Restrito devido ao Estatuto do Torcedor)

 Arquibancadas: 32.660 lugares

 Cadeiras: 8.914 lugares

 Tribuna da Agel: 133 lugares

 Tribuna da FGF: 133 lugares

 Tribuna da imprensa: 162 lugares

 Tribuna do governo: 47 lugares

Para tanto, necessitamos que o Governo inclua no Plano Plurianual
2020-2023, a programação orçamentária o valor de
R$50.000.000,00(cinquenta milhões de reais) para esse investimento de
grande porte, que beneficiará o Estado de Goiás na modernização de espaço
de Esporte e Lazer.

Sala das Comissões,      de abril de 2019.

Deputado Professor Alcides
PP/GO

https://pt.wikipedia.org/wiki/Brasil
https://pt.wikipedia.org/wiki/Holanda
https://pt.wikipedia.org/wiki/Panam%C3%A1
https://pt.wikipedia.org/wiki/Estatuto_do_Torcedor